2021

2 l Pháp Lam Huế

LỜI TÒA SOẠN
Pháp lam là danh xưng của loại hình cổ vật bằng đồng tráng men nhiều màu,

mà người Trung Hoa vẫn gọi là pháp lang. Nghệ thuật làm đồ pháp lam xuất hiện
ở Huế từ thời Minh Mạng (1820-1841). Sách Ðại Nam thực lục của Quốc Sử Quán
triều Nguyễn cho biết: “Minh Mạng năm thứ 8 (1827)... đặt Pháp lam Tượng cục.
Bọn Vũ Văn Mai, thợ vẽ ở Nội tạo, học được nghề làm đồ pháp lam. Bèn sai đặt
cục ấy, hạn cho 15 người, thiếu thì mộ mà sung vào”.